28

# M A R C I A N T O N I I N A T T A E A S T E N S I S ,

## D E P R I N C I P V M D O C T R I N A L I B E R Q U I N T V S .

M A R C V S .

**O**MNES artes Alberte principum subiciuntur, non modo haec honoratissime quales sunt, militaris, iudicialia, rhetorica, sed etiam qualibet leuiore, & quae inferioris sunt ordinis, uelut agricultura, architectonica, & cerdonica, sutoria, & reliqua inuam ad Principem spectant statere, quas artes in ciuitate, & quales esse doccat, & quid quaeque addiderit, & quouique oporteat. Non igitur fieri potest, quin principatus ars sit maxima, si quidem eius est de reliquis artibus decernere ad communitatem utilitatem tanquam earum omnium sit praefectus. Nulla hodie horum meditatione penes Principes nostros: est tamen aliorum quorundam, de quibus piger dicere. **A**L. S. Imò dicendum est tibi. Video enim de tuis Principum se uelle aliqua proferre. **M**A. 2. Vellem, sed tamen (ut dixi) talem nomen in iucunda est de talibus Oratio. Verantamen si dicendum est de Principum uitis, nolo intelligi illa de omnibus dici Principibus, sed de his tantum, qui illis obnoxii sunt criminibus, quos ego plures esse sentio. Videmus namque in Principum aulis praefecturas praenuntiarum, Senatoriam dignitatem, procuraciones, magistratus, omnia esse uenalia. Scelus quodlibet pecunia redimi in cubicali luxum, in iudicis aurum dominari, conuersiones priuatorum tardissime seminari (si tamen terminantur) & magis iactans litigatorum, adeo ut expediat seipis licet defrauisse, quam illi modo uicisse, bella insuper (quod sine lacrymis dici uis potest) non necessaria & perniciose suscipi in uindictam dominandi, quae de re populi collatione aris assignantur, urbes diripiuntur, agri uastantur, homines in ferri iustum abducuntur, neque liberantur, nisi idoneum erogauerint argentum. Haec & his peiora sunt, quae ubi contingunt, necesse est incensum regem in coningere: sicut quum domus male gubernatur, quilibet id sentiens in eam patremfamilias ea in domo habitare existimat. **B**A. 7. His, quae à te haecenus dicta sunt Marce uehementer assensio, atque ita iudico & statuo Principem multatam rem peritiam & scientiam esse oportere ob magnitudinem eorum, quae tractanda principum & gubernanda committuntur. Caput autem quandoque admiratio eorum, qui contrarium inducunt sententiam. Videtur peritiam deligi undaque & laudari: imperitiam culpari. Nemo est, qui si militandum sit, non sequi militaris capis peritiam belli duces, quam imperitiam: hoc enim tutius & securus existimatur. Si fabricandum est aliquid è ligno, uel ex aere, uel è marmore, queritur peritiam faber, imperitiam dimititur. Similiter si aliquid operis in agro faciendum est,

est, ille multo rerum rusticarum usu callidus agricola adhibetur, huic rectè committi putatur. Denique medicum, theoretum, pistorum, fabararium, tonsores, sutores, ordonem, adhibent sibi & suis homines eum quem penum existimant: nullum horum probant, nisi in artificio suo probum. Vnum Principem isti negligunt esse artificem in suo officio, quem ne medicorum quidem artificem, sed summum esse oportebat: nam lapsus priuatis in rebus ad paucos pertinet, leduntur ii duntaxat, quorum est negocium, & secunda ciuitatis fortuna priuatorum sepius subleuat incommoda: res uero publica ubi malè geritur & administratur, priuatorum etiam beatitudines in perniciem secum simul trahit. Ergo Princeps undecunque scientiam rectè administrandi temp. colligere debet, siue legendo, siue audiendo, siue alio quocunque modo paratur, quandoquidem ab eo uno non uniuersorum modo, sed singulorum quoque status pendet: rectè an secus se habeat. Scultitiam autem eorum, qui contraria sentiunt, satis mirari non possum. **M A R.** Stultitia omnino illa est opinatio, uelutis Baprista: cuius causa si queratur, illa est, quod penes eos principatus non est: cuiusdam artificis nomen, sed hoc moris & dignitatis, quod ex eo forsitan sibi suadent, quod principatum uident ueluti hereditarium quiddam successione & necessitudine deheri, & nasci Principes non fieri. **B A P.** Ego uero non mediocrè sed maximum esse omnium artificum arbitror rectè imperio uel, testem habens idoneum Octavianum Cæsarem, qui mirari se dicebat, quod Alexander Magnus paruo in multis nationes imperio adhaec alias quaereret, quas debellaret, nam si magnitudo rei & difficultas illum excitaret, maius fuisse opus disporre rectè, quod habebat, quam acquirere, quod non habebat. **M A R.** O praclarum uocem summo illo Imperatore dignam, qui ostendit non tam sperandum, quam latè, sed quam iuste Princeps imperet. Hoc enim iudicio contingit: in altero casus dominatur. Veteres certè Romani de bellorum principio magis, quod iuste suscepta essent, quam de exitu, quod feliciter euenissent, gloriabantur. Sunt nonnulli alii, qui hoc uel solum uel praecipuum putant esse Principis munus, posse exercitum ducere, et collatis signis copias hostium profligare: id si habeat, quouis imperio dignum arbitrantur, qui tamen in Principe nihil splendidius fulgeat quam iustitia, cui (ut ait Aristoteles) stellarum splendor, nec matutinus, nec uesperinus possit comparari. hoc sanè indicant Virgiliani illi uersus, nam nondum comparante Aenea in naufragio, Troianis de eius morte dubitantibus dictum est ad Didonem à maximo Ilionco ostiote Troianorum.

Rex erat Aeneas nobis, quo iustior alter,

Nec pietate fuit, nec bello maior & armis.

Videtur, ut in Regis laudibus prius iustitiam collocet & pietatem, antequam ullam inferat sermonem belli & armorum. Ipse Aeneas commendat se ipsam à pietate.

Sum pius Aeneas.

Et reliqua, omittens quantum in bello possit, poterat autem (ut nostis). Regitur militaris scientia, & si de eorum Principem, nam per hanc sepe seruatur imperium, & usus eius latè patet, tamen obfuscatur splendore iustitiae

tix, quæ ut virtutum omnium est Princeps, ita & Princeps esse debet in Principe. Si tamen militia in honore collocanda est summo, ita, ut nulli ætium sui dignitate & utilitate concedere debeat, quorumquique rei militari studet? de Principibus loquitur. Vendicant se Principes penes populos non tam animi uentibus, quam alii quibusdam externis, sed forsitan set mori bene nostro finis imponendus, nam de Principum doctrina, de qua propozita est questio, multa hætenus dicta sunt, & alia quædam prioribus adiuicere, uideor ne sit ta-diosum. Itaque statim cessandum. A T. S. Minime cessandum: nam adhuc alius est dies, Solem uides: nondum ad occasum præcipit. M. A. R. Quid si alia in propozita questione non occurrunt? A T. S. Scio quod occurrent, uel si nihil aliud occurrer, potes scilicet de his externis dicere, quibus ais Principes se populis uendicare, ut etiam uarietatem quandam non ingratam sermo hæc noster asse-quetur. M. A. R. At quæ cunque de his externis dici possunt, notissima sunt & uobis & omnibus. A T. S. Nihilominus dicendum est tibi: nam dulce est colloquium inter amicos, etiam quum ea memorantur, quæ ipsi tenent. M. A. R. Externa hæc, quæ me nominatim appellare iubes, nemo non nouit: sunt enim ludi, spectacula, certamina naualia & terrestria, congiaria, munera, seditiones, fabulæ, instructiones, & his similia. Reuolue animo historias Alberte, quas lectitasti. Reperies his & talibus Principes delinuisse animos popularium, & eorum sibi gratiam conciliare conatos. A T. S. Leuia hæc sunt quidem. M. A. R. At leuibus istis ducitur multitudo, demulcent hæc sensus, & momentanea hæc uoluptas penes imperitiam plebeculam magni est momenti. Sunt etiam externa illa, quæ uulgi mirantur, & terrent, scæpreum, purpura, diadema, magnificentia aratum regiarum, sacrificium, equitatus, aurum, argentum, gemmar, laeta & copiosa suppellex, multas magnæque amicorum comitatus, præcedentium, subsequen- tium, literarum tegentium, & plura alia, quibus illi uulgo beati existimantur. A T. S. Quid tu hæc Marce uituperas? quibus populi ipsosè manerunt principatum. Nam florente etiam Romana rep. & adhuc uigente libertate nostri Consules & prætores prætextam sumpsisse rogati, & sella curuli uentos, præmissis hætoribus cum fasibus & securibus, quæ sinè insignia magistratuum ab Ennulis prius usarata, Romam deinceps translata fuerit. Athenis etiam, quæ una omnium ciuitas maximè fuit libera, eos qui ceperant magistratum, coronas gestare solitos accepimus, & sinè conuenit eos, quibus maxime potestates creditæ sunt, præterquamque remam tradita administratio, habere circum se aliquid, quod reuerentiam illis in uulgi perbeat & auctoritatem. M. A. R. Non ego Alberte. his imperii insignibus Principes denudo, aut his ornati moleste sero, sed illud coarguo, quod putant nonnulli in istis externis principatum consistere, satis eos esse & uideri Principes existimant, qui quamplurimis fortunæ bonis abundant: non intelligentes eos uerè esse Principes, qui rectè funguntur principatus munere, quod sinè munus non progreditorum, non fortunæ beneficio defertur, sed studio, cura, industria, diligentia comparatur. Volo ego Principem illis imperii insignibus munitum & ornatum uidere, modo illa potiora ducat, iustitiam, fidem, pietatem,

H religio.

religionem, continentiam & temperantiam, & mentis fortitudinem, hincque habendis & tuendis inuigilet, paternamque de omnibus potestati suæ credens concipiat curam. A. L. B. Amplectens igitur insignia illa imperii in Principe. M. A. R. Sicut audiuit, sed uidentium est quoque, ut in his adsit modus, ut omnis arrogantia uentus suspicio. Illa enim insignia, quæ memores fuisse in consulibus prætoribusque Romanis, satis moderata esse ducō. Nemo enim plus duodecim lictoribus est usus, togaque illa prætexta, & sella curulis pro amplitudine magistratus suis illos honestabat. Maxima autem insolentia Cui Caligula uideri potest, qui sæpius processit in publicum cum aurea barba, fulmen tenens, aut fuscinam, aut caduceum. Deo rum insignis. Idem templum nomina suo insinuerat, in quo per primores urbis a seculo eius simulacro delectissimis hostis sacra fiebant. Huic uita & moribus haud dissimilis Commodus, qui Herculis prædicans se filium, leonis pelle reclus & clauam gestans incendebat. A. L. B. Ridicula hæc credo populo Romano uisa fuisse. M. A. R. Ridicula omnino, nisi quod hæc ridicularia cædes, rapinæ, infinitæ in Deos hominesque iniuriæ sequebantur. Illud enim Poeticum ante oculos est habendum, hæc nugæ seris ducunt. Multum Romanæ uisus est detrahere libertatibus Diocletianus, quum ab a de ß ubus adorari se iussisset, nam superiores Imperatores tantum saluabantur. Multa etiam facinus Principes obstantes & potentia suæ causa. Veluti Croesus Lydorum Rex, qui Soloni Atheniensis Regis aperuit thesuros, & quaesivit æt quis mortalium ipso esset beator? nec tamen responsum, quale orabat recepit. Cæsar dictator Romanorum iam rerum potens, ut Seneca in secundo de beneficio scriptum reliquit, quum Pompeio Peno, qui bellis ciuilibus contraria arma induerat, ignouisset, agentigras poterit ad osculandum sinistram pedem, & sunt, qui dicant excusantes (ut idem Seneca refert) non insolentia causa id factum, sed focculum auratum, imò aureum margaritis distinctum ostendere uoluisse. Et ne de focculis aureis mirum uideatur, iam antea Demetrius Macedonum Rex hoc more erit usus. Nam is (quemadmodum apud Plutarchum relatum est) non solum diadema gestare, uestibus auro purpuraque contextis uti, sed auratis quoque calcibus pedes ornare solebat, Diocletianus quoque, de cuius superbia pau lo ante diximus, uestibus & calciamentis gemas addidisse ferit nouo more: nam insigne imperii non aliud erat, quam purpureum indumentum. Imponunt sibi etiam gloriofa nomina. Demetrius Antigoni Macedonum Regis filius, & patris in regno successor Poliorectes idest urbium expugnatot nuncupari uoluit. Ptolemæus unus ex Aegyptiis Regibus Euergetes idest beneficus. Et si Plutarcho credimus, nonnulli reges salmicos se inferi bebant, quasi ui suæ perstringere omnia possent. Alii accipitres se uocitabant, quasi ipsorum rapinæ eundæ paterent. A. L. B. Quid ergo? tu in Principibus & summatis uiris improbas hæc gloriofa nomina? M. A. R. Improbo equidem si iactantia causa ea sibi sumperunt, non si a populo imponantur: tunc enim sustinent iudicium populi, non ipsi illud accersant. Anstides pene Græcos iustus & dictus & habitus est, populi scilicet nuncupatione non sua. Putas ne Aristidem in concionibus ad populum, aut in epistolis, aut

in sermone familiari dixisse, Aristides iustus ita cenfeo, ita mando, ita sibi-  
bo, non opinor. Similiter apud Romanos L. Aelius. M. Cato; C. Lelius  
sapientes vulgo cognominati, nam ipsi nunquam se ipsos sapientes uoca-  
bant, quod si fecissent, repugnassent suo cognomento, & insipientes uisi  
omnibus fuissent. Erat hoc in more populi Romani cognominare Princi-  
pes ciuitatis à gentium deuotionum nominibus, cum maioris notitie, tam  
uirtris acueude gratia. Hinc Africani, Asiatici, Numidici, Cretesi, Iles-  
rii deuanarunt, & si qua alia sunt huiusmodi, nam Pompeio additum Ma-  
gnì cognomentum putatur familiarium assensu esse. Manus adepti sunt co-  
gnomen Fabi uel maximum potius. Omnes enim Faborum familia Maxi-  
mì cognominabantur, ut illud indicat Ouidianam.

Nec domus est Fabius supra cognominis ulla.

Illà domus meritis maxima dicta suis.

L. Sylla felix uocatus, nam ita se dici uoluit, qui sanè titulus minimè ar-  
rogatus Plurarcho uisus, propterea quòd uideatur, res, quas prosperè gessit  
set, Deorum immortalium beneuolentia erga se ascribere. C. Cælii Octa-  
uiano ob magna eius in rep. merita datum à Senatu, ut Augustus nuncu-  
paret, quòd perinde est ac si dicatur, sacer aut uenerabilis. Sed quis est  
ille à Cæliis, qui uocatus est optimus? Traianus (ut opinor) eodem Se-  
nati auctore, ut hoc cognomen haberet commune cum Loue: nam Iupiter  
optimus maximus dicebatur, & prius quidem optimus, quàm maximus  
(ut Cicero inquit), quoniam præstantius est beneficentia & liberalitate &  
iustitia excellere, quàm infinitas opes possidere. Antoninus deinceps, qui  
egregè imperauit, Pii nomen affecturus est. B. A. P. Iam diu te Marco obser-  
uò, ut uideam si memoria polles. M. A. R. Quid ira Baptista? B. A. P. Quo-  
niam si memora polleres, non omiseres Iustinianum nostrum, cui omnia  
Iustitiam debemus. Is initio Iustinianum, Digestorum, Codicis, quibus  
libris omne Romanum ius inclusit, cum longa triumphorum pompa nobis sit  
obuiam, Alamanicus, Gothicus, Francus, Germanicus, Articus, Alani-  
cus, Vandalicus, Africus (hæc à deuictis gentibus cognomina) quid deinceps  
pius, felix, inclutus, uictor ac triumphator. A. T. S. Satis hæc bene ti-  
tulus processit, M. A. R. Nunquam equidem Baptista hoc mihi sumpsi, ut  
proferrem quæcumque cognomina, quæ Romani Imperatores uel à se ipsis  
sumpta uel ab aliis tributa auferrebant, sed satis huic sermone fore puta-  
bam, si quædam exempli tantummodo causa proferrem, quòd si ad mihi  
fuisset animi, nunquam hunc omissem, quæ tot ambulas suffarinarum co-  
gnomina tionibus, ut eas parua tabella capere non possit, neque tamen hæc  
contempserim Imperatores, qui & bella multa prosperè gessit, & omne ius ue-  
rus (ut ipse gloriatur) emulcauit. Breuissimus ille ualens quidem, sed tamen  
eminentissimus, quo Persarum reges & in Epistolis & edictis olim uerba no-  
ror. A. T. S. Qui titulus iste Marcus? Num ille? Rex Regum. M. A. R. Illic ip-  
se Alberte. Maxima quodam tempore in illis Regibus fuit potentia. Roma-  
na tamen nequitiam par, cui totus ferè orbis succubuit. Negabant Persa-  
rum Reges quenquam in imperio suo esse liberum, sed omnes Reges esse  
seruos, præter se ipsos & uxorem, itaque quicumque Persarum subiecit im-

perio, Regem ut herum habebant, & heri nomine nuncupabant, & prædicatorio Regis de illis, ut de ferus erat. At Romani neminem Dominum uocabant, nec Imperatorum quosquam Romanorum id sibi nomen assumpsit ante Dominianum. Ille primus id nomen appetiuit, & usurpauit nam quæ quæritoribus suis dædare epistolas, quam emitti ab illis uellet, sic exortus est, Dominanus Dominus, Deusque noster. Hac eius cupiditate perspecta, sequati sunt postmodum cæteri, & de eo homines, ut de domino Deoque nostro loquebantur. A. L. B. Inuati scilicet. M. A. R. Credo, præter paucos, qui lucri sua causa eius potentie adularantur. A. L. B. O Insignem impudentiam. Non solum Dominum, sed etiam Deum se dici uoluit. M. A. R. Exultabat se dñs patrem possidere, quia magnum equitatum, magnum legionum numerum alere poterat. Hac tamen nomina arrogantia plena Nerua successor imperii reuicit. Hinc ille inquit in Epigrammate.

Non est hic Dominus, sed Imperator.

Sed iustissimus omnium Senator.

Melior hac laus in iusti nomine, quàm in Domini, nam iustitiam exercere recta tantum possant ingeria, dominari etiam improbi possunt. Hic iustissimus omnium Imperatorum fuit, nec nostræ religionis hominibus iniquus, qui superiorum Principum uitio extremis exemplis necabantur. Ipse quemquam ludæice superstitionis accusari uentis, ut est apud Dionem, quod de Christianis est intelligendam, qui uidebantur originem religionis lux à ludæis duxisse. Veros autem ludæos nunquam profibuerunt Romani, quin propriis ritibus uerentur. Et Nerua quidem talis fuit, ut non se Dominum, sed patrem omnium dici & haberi uellet. Impudentia superauit omnes (ut mihi uidetur) tali in re Arcadius, qui in edicto athenitatem manifesta-  
tis lux proposuit. A. L. B. Ita ne uero ausus est ille scriberet M. A. R. Cur non scriberet? Nam (ut est penes Saryricum)

Nihil est, quod credere de se

Non possit, quem laudatur Diis æqua potestas.

Audiuir Arcadius fortè quendam ex adulato-ribus dicentem, quòd æternus esset, credidit: hinc illa æternitatis uox nata est.

Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit.

Ita enim Saryricus, notans sua & superiora tempora, quibus Imperatores de rep. deque imperio pessimè meriti, patres patriæ nominabantur, quasi hæc uox à seruentibus eiusbus experiretur, eoadè, ingratæ, & præter uoluntatem: uocari te oportet (si ita conuenit) patrem patriæ, quum talis inuentus fueris multis beneficiis erga patriam impensis, non te hunc titulū præcipere & ita uocari, antequam his uel constet futurum. A. L. B. Vetera conquiris Marce, nihil de his dicens uulsi, quibus Reges hodie nostri uertur. Vides Regem Gallorum, Christianissimum, Regem Hispaniarum, Catholicum, passim nuncupari. Pontificem uero Maximum omnes sanctissimi uocant nomine. Te ego uagantem Marce in oct ueterum Regum cognomina reuoco ad hæc tempora, uideas, quid de illis sentias. M. A. R. At qui non erat difficile Alberte meam ex superioribus cognoscere sententiam. Si tamen de hoc aliquid dicendum est aperius, approbo hos uulos

ab aliis delatos nostris Regibus: Nihil enim habet minoris ostendere se sub Christianissimi & Catholici vocabulo pro Christi ecclesia aduersus hereticos & infideles pugnare paratos. Pontifex uero Romanus, etsi ab aliis audia se sanctissimum vocari propter officium, quod sanctitatem summam desiderat, ipse tamen in scriptis vocat se seruum seruorum Dei, quia in Episcopo nihil potest uera humilitate esse sublimius. Et de uirulis quidē principibus factis, nisi forsitan audire uis de Antonino Bassiano, qui & si Getas uicerit, Geticum se uocari exgerimē tulit. A. T. B. Quid nam hoc? Auco namque au dire. M. A. R. Is Antoninus Getam fratrem imperii consortem suapte manu occiderat, ut solus imperaret. Culpam autem omnem transferbat in fratrem, quod ab eo se prius impetitam diceret. Veruntamen, quum Sarmatici, Partuci, Arabici nomen sibi ascriberet Helbus Perinas Imperatoris Perinacis filius, qui tunc aderat. Adde (inquit scriboz) si placet Getas, quod Getas quoque ad orientem itans tumultuans prelis fuderat. Ille tamen Getæ fratris necem exprobrari sibi illo dicto ratus, hominem tollendum interficiendumque curauit. A. T. B. Salsè quidem & acurè, namerisset, qui illud protulit, malè occidit. Veruntamen ita res habet. Vix potest uir sapiens, ubi quid incidit, quod belle dici in alterum possit, se continere. M. A. R. Sunt etiam alia quedam præter titulos, quæ affectant Principes, ut ueneratio eorum sit grandior, nam accedentes uel genua amplectens, aut etiam ad pedes iacere uolunt, humaniores habentur, qui admittunt ad manus osculum. Sunt etiam nonnulli, qui ubi sint ipsi, aperto quoque capite abare tubent. Est hosos quidem & potestas regia supra homines, ea tamen est hominis: quamobrem laudatur nobilissimus Oratoris uoce Traianus Imperator, quod æquali penè iure cum ciuibus ageret: & quod ei subiecti essent homines non alia ratione, quàm qua subieciuntur legibus: nam eis seruiant omnes, & reuerentia nihilominus quedam ab omni terrore & subidio libera adhibetur, summus etiam amolitur laudibus idem Traianus, quod quum adesset ad exercitum, & absens Imperator electus rediret, ingressus fuerit urbem pedibus non stultitium circumfusis manu, sed nunc Senatus, nunc equestris ordinis flore, prout abertrum frequentè genus ualuisset, & quod dum sensum placidè que gradiretur, plures salutabat nominatim, & quasdam etiam familiaritatis notas addebat, quum priores Principes quadringo curru & albenibus equis inuehi, uel seruorum cervicibus gestari solent. A. T. B. Verè Traianus dignissimus fuit imperio. Is enim est, quem aiunt duoi Gregorii precibus ab inferis reuocatum, & ad cœlestis gaudia receptum. M. A. R. Dicitur id quidem, sed nulla huius rei certitudo, quoniam sine uera religione non est aditus ad illa gaudia. Fateor tamen Traianum fuisse in imperio talem, qualem uix quisquam alius uera laudis cupidus se futurum posset polliceri. Sed ut iam ueluti à longa digressionè domum redcamus Alberse, precibusque innoceatur. Plurima moluntur Principes ostendendæ potestatis causa, non animaduertentes, quod licet magnum sit posse, ma-

ius tamen est sapere : nam non solum animarum multa , uerum etiam in anima quadam non parua prædita sunt potestate , ueluti fulmina , uentorum furas , aquarum eluisiones , herbarum radicumque uaria genera , & alia multa in siluis agnisque crescentia , quorum uim ac potentiam & literæ doctissimorum hominum produunt , & quotidianus edocet usus . Illata ( ut id repetam sæpius ) Albere summa genibus pernicies : quom potentia à sapientia distincta est , & alii potentes , alii sapientes apparuerunt . Effectum est hæc ratione , ut potentia perniciosi esset rebus publicis , sapientia inutilis , quæ si constantia manerent , existeret singulare quiddam atque perclarum , quom potentia sapientia ordinem & modum adhiberet , ne ueluti immensum flumen extra ripas damnosè diffunderet , & sapientia potentia , uim , robur , neruos , auctoritatem arrogaret . Foris queratur , quid ego sapientiam uocem . Dixi antea & inuat repetere . Nihil aliud ego uoco sapientiam , quàm diuinarum humanarumque rerum cognitionem : ita enim ueteres esse definiunt . Mirum uisum si hæc alicui possit contingere , qui non multa uidetis , legerit , audierit , multa usu tractandoque cognouerit , multorum literas , sapientiam ingeniumque perspexerit . Neque tamen hoc ita ad uinum refero , ut putem Principi nihil nescire licere , sed tamen ut plurimarum rerum fontes & capita teneat , necesse est . In primis uero summe illius & incomparabilis uicissis præceptam & præcognitam naturam habere debet , quàm qui non nouerit , ueneratusque fuerit , falsas possidet uirtutes etiam in optimis moribus . Inuocet assidue oportet illum , ut ei sit in ore , corde , & opere , regat in debilis , instruat in perplexis , doceat et comiteret in omnibus , sine quo nihil ualidum , nihil rectum , nihil sanctum , nihil possibile , ipsi autem omnia possible . A L B . Nempe Deum dicis . M A R .  
 Quem alium potius ? neque enim alteri sermo iste aptari potest . Salus ipsi est Omnipotens : solus dirigit : solus est portus salutis .

33

M A R C I A N T O N I I  
N A T T A E A S T E N S I S,

D E P R I N C I P V M D O C T R I N A  
L I B E R S E X T V S .

A L B E R T V S .

**S**I ALIQUANDO tali sapientia praedictum nobis concessit Deus, potes ne mihi memoratim Marco dicere, quae & qualia ille molietur: nam si dixeris, ager ille omnia, quae sapientem agere docet Principem, nimis id in se esse et rudè, nec dignum prudentia tua. Imperfectum propterea id fuerit responsam, ut potè, quod non finit quaestionem, & dimittit incertum interrogantem, nam nihil magis noverit, quod querebat, & instabit rursus querens, quae sint ea, quae sapientem agere docet Principem. Haec tibi sigillatim exprimenda sunt, si interrogatio mea satisfactum esse cupes. **M A R.** Quin tu tibi respondes potius? **A L B.** Ego in se hoc ovis dehaere cupiebam, nam sapientis explicare actiones ad sapientem pertinet. Ego me nondum talem agnovi. **M A R.** Nec ego me telem. **A L B.** Quid igitur fiet? Num si aliquis ita utrunque nostrum invenoget quem admodum ego te, quae & quales erunt actiones sapientis Principis, postulans eas sibi enumerari, obtemperemus? nec habemus aliquid, quod respondeamus? & illum discedere à nobis incertiorum, multo, quam tenerat patiemur? quum videat nos, qui tanopere sapientem Principem extollimus, solumque imperio dignum ducimus, nihil habere certi, quod de eius actionibus dicamus. An non haec turpitu do omnino vitanda nobis? Tu igitur huic molesto quaestioni, si talis unquam advenit, pro utroque responde, & da operam, ut eius interrogationi (ut soles) satisfacias. **M A R.** Quid si hoc onus Baptista imponimus, qui iam diu saevit. Ego enim iam multa eloquutus sum, rogemusque eum, ut nobis aliquid suavisius fiat in dicendo imperiatur. **A L B.** Faciendum censo. Itaque vides Baptista quid à te uterque nostrum desideret. Scire cupimus actiones sapientis Principis, eas nobis, ut explices rogamus. **B A P.** A me ne tandem id petis? & facere me visis, quod uterque vestrum implere delectat? quasi sciam ipse aliquid, quod vos ignoretis. Verumtamen ne impositas mihi partes in hoc sermone dissugisse videat, nee illiberalis esse dicar, si pariceps tam egregie loquutionis in eam nihil consulero, accedam ad id, quod quaeritur, paucis tamen vel summam potius rem ipsam perstringendo: quaeruntur actiones sapientis Principis in reip. scilicet administratione. Explicite narrare & minutatim, quid per singula quisque acturus sit, difficile est, diversa hominum studis, diversisque voluntates, diversus regionum captus, prospiciendum est ubi & quibus imperes. Video namque Licurgum in Lacedaemontiorum reip. diversa sanxisse ab is, quae Minos in Cretenisum sanxit, diver-

DE PRINCIPVM DOCTRINA

sa etiam ab utroque inflruisse Numam penes Romanos, quam tamen igne-  
 nes eodem contenderent, ut res. rectè administraretur, & ciues sui, quam  
 tam in ipsis esset, degerent beate: Non eadem instituta fuerunt Carthagi-  
 nensium, Siciuorum, Locrensiu, Crotonensiu, ut ex multoaru scrip-  
 tis colligere licet. Ut singularu uariu mores, ira & populorum sunt. A-  
 thenienses olim hilares, iracundi, uolenti, placabiles erant, & supra uires  
 audaces. Lacedæmonii contra graues, stueri, cunctatores, uix his, qui-  
 bus infestabant fidentes. Aſanorum tumida ingenia, mania, pauida, ad  
 seruendum parata. At Germanos uideas feroces, mortis contemptores,  
 libertate gaudentes, Itali pari uirtutum magis cauti, & ratione pericula de-  
 clinantes. Negocia item hominum, ut pleraque sub eodem genere sint,  
 paribus tamen differens, aliud alio plus uel minus, & diuersum quid ha-  
 bet, ita ut omni similitudine par dici non possit. Sigillatim igitur discutere,  
 quid apud quosque populos quaque de re quisque acturus sit in maxima lo-  
 corum ingeniorum negotiorum uarietate, infiniti esset operis, nec tutum  
 dicere. Magna etiam uis est temporum, nam quod uno aliquando probatum  
 fuit tempore ob certas causas, postea his conuersis fuit improbatum.  
 Summatim autem & generaliter res prescribi potest. Quid igitur acturus sit  
 sapiens in rep. Princeps si de me queratur, sic respondeam. Principio reli-  
 gionem ille ueram inducet & recedunt superstitione fugata, dabitque ope-  
 ram, ut caritatem & prouidentiam Dei in omne humanum genus diffusam  
 omnes cognoscant, & quantumque fidei nostre mysteris tradita sunt, firmi-  
 ter teneant, frequenti auditione diuini uerbi, precibus ad Deum humil-  
 limè factis, uiles efficiet diuitias prescribendo ciuibus moderatum cultum  
 & uictam, quem transgredi nulla ratione queant, definiendo etiam censum,  
 ultra quem nemini possidere quicquam neclibeat, nec liceat. Uniuerso  
 duo quedam uigent modo in ciuitatibus, quæ frangent animos hominum  
 & corpora semperque frugerunt, desidia uidelicet & luxus, hæc igitur duo  
 ille pellet, & totidem contraria substituet, pro luxu frugalitatem, pro de-  
 sidia laborem. At conseruandas ciuium pro te natas, quam insidè extinguen-  
 das curabis? & quam uelociter? tam legibus ad desiniendas lites ualidissi-  
 mis, & æquissimè scriptis, tam sententiis Iudicum incorruptorum, non  
 alio, quam ad causarum merita spectantium: nam nunc plerique (bona ue-  
 nia licet dicere) ad personam sepius respiciunt, nec aduersus argentum  
 fure sans firmi, officinas instruet in urbibus armorum, eorundemque gym-  
 nasia in eisdem collocabit, efficique, ut corpora exerceant ciues uenatu,  
 cursu, luctatione, equitatione, armorum denique tractatione, idque potis-  
 simum studebit, ut durent se laboribus, quo deinceps in prelio fortes sint  
 & feroces, nec hostem cominus extimeſcant. Nec tamen bellorum erit ap-  
 petens, sed fortitudine sua exercitusque sui terrori fuerit finisium ne pro-  
 uocent, & provocatus non tam pertinax erit in gerendo bella, quam facili in  
 ponendo. Quid de ingenuis aliis dicam disciplinis? An non harum magi-  
 stros ad se alliciet undique ingenibus propolitis premiis ad eruditionem lu-  
 uentis, profectumque ingeniorum, & ad decus ornamentumque ciuita-  
 tum? Ne artes quidem negliget inferiores, quæ manu utantur, quas necessi-  
 tatis

finis uel utilitatis causa humana uita adiuuabit, nam has quoque lubebit  
 adesse frequentes, reiectis tamen illis, quas ad effeminandos cocumpen-  
 dosque animos pertinere uidebit. Sicut uero nemini nocere uolet ipse iniu-  
 sse, ira nec alterum patietur impune, nam dissimulas scelera augent licen-  
 tiam peccandi, sed ut maleficia coercebis terrore poenarum, sic uirtutes pro-  
 uocet in manus honoribus, & aliorum dulcedine pramiorum. Victor au-  
 tem grauioribus & dubiis in rebus non sua tantum, sed etiam amicorum  
 prudentia, conquisitis sententiis, ut quid magnis expediat ex uarietate sen-  
 tentiarum argumentorumque collatione facilius deprehendi cognoscique  
 possit. Manifestum autem, quod amicos moribus suis similes deliget, id est  
 bonos & prudentes, qui & honesta suggerant consilia, & ad recta coher-  
 tentur. Et quia diuersa hominum sunt ingenia: quidam quiesca, placida,  
 moderata, alia acris, uehementia, fortia, utriusque uterur pro conditione  
 nature suae, alteris in consiliis capiendis, alteris in rebus gerendis: nam &  
 consulto opus est, & habere, qui consulta, maturè caueantur. Valdè au-  
 tem refert, quos laeti suo adiungat Princeps, boni ne sint an mali, ut quos  
 doque fuerit dictum melius esse ei resp. in qua malus esset Princeps, amici  
 Principis boni, quam ubi ex aduerso Princeps bonus, amici mali. Vnus  
 quippe à multis facile corrigitur, multi ab uno nulla ratione superari que-  
 unt. Erat idem quantum ad mores pertinet domi fortisque egregius, pius,  
 clementis, liberalis, magnanimus, erit etiam humanus, simplex, hilaris,  
 ita ut nec hilaritas imminuat seueritatem, nec simplicitas grauitatem, nec hu-  
 manitas maiestatem: sed in eo sit omnium uirtutum concentus atque con-  
 cordia. Haec & his similia munia erunt sapientis Principis, qui se populis  
 non populos sibi natos arboretur. Dei impietate non necesse est protrahere  
 sermone, sed unico uerbo dici potest, nihil horum, uel paucis quidem  
 acturum, & si Tyrannico more sibi putauerit uiuendum, contra omnia  
 praestaturam, trahet, rapiet, laerabit, necabit, & eadem multis facere  
 permittet, ad libidinem unius hominis gerentur omnia, non secus, ac si  
 quod ille iusserit, id leges postularent, quid plura? peccabitur undique in  
 tra muros & extra. Aegre ferendum est omnino ita fieri, sed non admo-  
 dum mirandum. Quid enim faciat, qui nullum cum sapientia, doctrina,  
 moribus habeat commercium? non enim intelligit, quid Principis dignitas ue-  
 lit, quid maiestas tanta requirat. Cur sibi in populos tradita sit gladii po-  
 testas, deum quod Principis manus se ignorat, nec quo consilia adiones  
 ut suas referre oporteat, tenet, Principem se uocari, & omnia sibi licere  
 audire. Vnum ergo parat opus esse Principis agere quodcumque concupiscit:  
 nam si quod honestas iudat, fas permittat, faciat tantum modo, nihil se  
 à priuato differre existimat. Itaque, ut ostendat se Principem, ea peragit,  
 Imperat, mandat, quae non modo Principis, sed ne hominis quidem sunt  
 mediocriter infantibus, polluit scelere suam & multorum conscientiam,  
 maximamque sibi irrogat contumeliam, dum se de omni hominis dignitate  
 deponit, nam nihil in homine ratione dignum, quam abiciat ille cupiditate  
 parendo. Et hic quidem tam fixus, & rursus uix huius spatium  
 peragrat, at ubi ab humanis decessit, ad diuinas uenitur leges, quae animam

etiam nudam suspicientes minis verberant modis, horribilibusque affligunt supplicis, propterea quòd hac positus potentia principatus fretus leges humanas contempserit atque despexerit, dum non sibi, sed alius scriptas arbitratur, quam tamen eas reuereri deberet, ueluti germanas & socias, & ipsarum diuinarum legum æmulas, deque earum uispendentes, hos & tales parit ignorantia exitus, graues populis, qui illam experiuntur: grauioribus ipsi Principibus, qui aliterunt & corroborauerunt: non enim diuina supplicia humanis conferri possunt. Hos ego Tyrannos, qui non diem, imò ne horum quidem presentem sine cruore & rapina passi sunt, qui in cunctos Tyrannidem suam & saeuitiam extruxerunt, quales Græcia & Roma multos tulit, quæto quibus comparem. Nullum enim animal rationis expertis, tam ferum immansuetamque uideo, quod non istorum crudelitate uincatur, nisi eos Basilisco libeat comparare. In eo enim uidetur natura qualemcumque effugium saeuissimorum Tyrannorum effinxisse. Primum communiomine nomen illis conuulgar. Græci Basiliscum, quasi Basilicum. Latini simili loquutione uocant Regulum. Deinde gestat in capite ueluti Diadema candidam maculam, reliquo nigricante corpore. Illud regum simile, quod non ut relique eiusdem generis bestie humi cepit lubacè multiplicique flexu, sed cellis & erectus in medio incedit. At pernicies quanta? necesse non contactu modo, sed afflatu frutices, exurit herbas, rumpit saxa, hominem si aspiciat tantummodo, interimere existimatur, hanc & ipsi fugiunt serpentes uim eius metuentes, ubi audiunt sibilum longè recedunt. Inuentum est uentrum, quod reliquis uenenis noceret. Similis Tyrannorum uita, non omnium quidem, sed eorum, quorum insignis fuit crudelitas, hi quo conque incedebant, cuncta leua destraque perusta credebantur, suis & de mesticis, & his etiam, qui eiusdem iniquitatis fuerant participes, erant terrori, quicquid contingebant, afflabant, atque adeo aspiciabant, id dominis, imò & cum dominis peribat. Hos ego Basilicis comparo, quanquam forsitan ineptè. Quis enim unquam Basiliscus tam late uassuit omnia, quàm Nero, Caligula, Dominanus, Commodus, Maximinus, Licinius, relique Tyrannica pestes? Horum ego uitam miseram statuo & eo longè miseriores, quo diuinus illis impunè licuit peccare, nam peccatum sine poena, maxima est poena, quam impunitate proposita consuetudo peccandi protrahatur, indiesque augetur & corroboretur, quo nihil deterius. Vt iam concludatur sermo, nihil tyrannico uiro miserius, nihil sapiente Principe feliccius, & postquam de huius actionibus nobis loqui propositum fuit, cuique ficut ingenii facultas tulit, procurulimus, eequod in teris eque opem dum & tam conspiciendum, quàm periculisimus, omni que uirtute instrudissimus & Deo, quàm simillimus Princeps? Vt enim Principis potestate inter homines nihil maius, sic eius munere nihil melius, sicut oportet admittitur. Is enim est, qui quatinus & à nobis commendatus, non qui titulo & honore principatus contentus negligat se ipsum & ceteros, uel ad insaniam libidinum suarum cuncta disponat, sed qui prudenter agendo ostendat se dignum tantis opibus tantoque munere. Vt enim uident omnes, quod unus omnibus imperat: sic uideant pariter omnes, quod unus omnibus

nibus debes impetare. Hæc sunt, quæ in proposita questione cõdero in medium: non autem tam longo usus essem sermone, nisi ueltra me & aucto-ritas ad dicendum & oratio impulsisset. A. 1. 8. Et elegantem Bapista, & gratiam, & ualido sententiarum robore instructam, tuâ denique prudentia dignam orationem habuisti, & quantum ad me attinet, eam ualde com-plebo. Vnum tamen illud me (ut uerè dicam) commouit non leuiter, quòd & nos antea, & tu apertius in oratione tua posuisti, quæcumque peccant in rep. Principes, ea ab ignorantia proficisci, Veror ne plerique contra hæc insurgant, afferentes non omnia peccata ignorantia, sed pleraque dolo et fraude suscipi, quum homines intelligant se delinquere, nec tamen abstinere à deliciis indulgentes cupiditatibus suis. Quis ignoret adulterium esse delictum? nemo, imò facebatur, quilibet hoc quòd tendit ad uiolationem fœderis maritalis & prolis incertitudinem, magnum esse crimen, & tam magnum, ut legis poena capitis feriat, & tamen nullum in uisibus frequentius delictum. Si interrogaueris adulteram, cur id committat, an sciat se delinquere: nunquam dicet se nescire, sed illud afferet Medæ ex Poeta insigni.

Video meliora, proboque, Deteriora sequor.

Enimvero scientia opponitur ignorantia, sicuti sibi ipsis inuicem opponitur uoluntarium & inuoluntarium, propterea quòd scientia uoluntatem habeat faciens, ignorantia non habeat: omne autem peccatum uoluntate cõtinetur: aut enim id quòd geritur, peccatum non est, aut si est peccatum, uoluntarium est, quam igitur ignorantia uoluntatem non habeat, caret eo, quòd propriè peccatum facit, non igitur ab ignorantia peccatum proficiscitur. Hoc uidisse uidentur Iacobus Apostolus in epistola, dum inquit, Si scienti bonum facere, & non facienti peccatum est illi. Et Dominus in Euangelio. Seruus, qui cognouit uoluntatem Domini sui, & non facit, plagis uisibilibus multus: ita enim dictum est de seruo cognoscente uoluntatem Domini, quasi extra omnem noxam sit, si ignoret. Non peccat, qui se peccare nescit: quamobrem nusquam ignorantia plectitur legibus, sed seruus (ut dixi) quæ non contingit sine consilio atque scientia eius, quòd geritur, hinc negant ueltri impuberem & suorum capitalium fraudem admittere, fraudi autem adeo communita est poena, ut pro poena fraudem uterere ponerent, & si quis errorem uel casu quicquam uetitum admisset, fraudem id est poenam cessare dicebant. Hinc ubi aliquis soluebatur legibus plebiscito uel Senatusconsulto, ne illud sibi esset fraudi, quòd contra legem ueniret caute barut. Quamobrem si Principes peccant in se ipsos & ciues, ita ut nesciant se peccare, ignoscendum est, eisq; parcendum, ut hominibus: multus enim error humanam uitam occupauit. Sin autem intelligunt se peccare, nec abstinere, falsum est, quòd supponimus, Principes peccare ob ignorantiam, nam etiam intelligentes se peccare, nihil scitius peccant. Non ergo in causa peccatorum est ignorantia: quam uitam posse diximus, si Principes doctri- næ literis disciplinæq; incumbere: hoc resè diceretur, si nescientes peccarent Principes, sed si scientes eadem faciunt, cur pro remedio confugimus ad scientiam nihil profuturam, quasi non habeant, ac non potius iubemus,

ut rationis freno comprimeret eorum libidinem, cui nunc scientia succumbit. Non enim ignorabat Nero se delinquere, quam in stem interfici iuberet, & quam Senecam preceptosem eodem donaret munere, ut nocent de aliis eius cadibus & rapinis, quibus in optimum quemque irruerat, quæ omnia aperte nefariam erant, & scelerata. Hæc mihi nunc occurrunt Baptista, quæ obicerem orationi tuæ, sicut sæpè aliud aliis occurrit, quæ ut discutas oportet, & dilatas, si modo fides orationi tuæ, & superioribus nostris sermonibus constare debet. B A P. Mouisti Alberte quæstionem, non nunc primam, sed iandudum inter ueteres Philosophos agitaram pluribus sermonibus, dum quarunt subtilius, quæ sit origo, semen, & causâ peccandi, his illud, aliis aliud censentibus: non enim conueniant sententiæ, ut sint diuersi ingeniorum captus. Quanquam his, quæ nuper obiecisti Alberte (si rectè memini) occurrit antea Marcus, sed paucis, ueluti præteriens, & aliud agens. Verum tamen si plenus desideratur responsum, & de re tota uis audire aliquid spatio sius, non deero huic uoluntati tuæ, nam si cessaro, perierit nobis omnis superior oratio, quam tamen rectè possim existimo. Assentior namque Platonî, qui asserit omne peccatum ab ignorantia proficisci. Nemo enim peccat, nisi quia id quod peccato esse quiritur, putat bonum, quamuis re ipsa malum sit, ueram opinio boni id efficit, quæ crepta non reperiretur, qui peccaret. Absurdum potè est dicere aliquem præserte scientia deligere id quod est deterius: nam dum id dicitur, illud dicitur inimicum esse cum sibi ipsi, quod fieri nequit: nulla enim natura maior commendatio, quàm si ipse ad se ipsum, deligitur, quod sibi uisum est melius; quam autem id quod deligit, non sit melius, sed peius, non scientiam illo in iudicio, sed falsam opinionem assuisse dicemus, adiu tam à prauis cupiditatibus aduersus rectam rationem. Etenim in bonorum malorumque ad uiam pertinentium delectus, communia & generalia uidentur omnes, nec in his ulla est aberratio. Falluntur autem ubi ad propria uentum est, nam non perfringunt tunc in sententiâ, propterea quòd quæ sibi fibus lenocinantur magis sequuntur, eisque ut notionibus immorantur. Hoc ostendere possum persequens eadem exempla, quæ à te allata sunt. Interroga adulterum, sed ex his unum, qui non erubescat de hoc crimine, sed libenter fateatur, uel de illo potius gloriuret; tales enim multi. Dic huic. Adulterium nam censet esse malum? Fatebitur, si aliquam habet partem sani iudicij: nam & naturalis ratio id admonet, quæ plurimum potest, & illud quoque quod in propria uxore id tecularet. Sequere. Tu ergo cum hac & illa nupta adulterium committis: hoc quoque fatebitur, nam unum ex his facimus, quem non pudeat huius criminis, sed libens agnoscat. Perge potè, ut concludas. Ergo malum est tibi cum hac & illa muliere adulterium committere, negabit: uel si forsitan fateatur, uerbo id dum taxat fatebitur, sed animo neuiquam assentietur: non enim si hoc malum sibi esse existimaret, illud patraret: Diuerit enim tunc ad alia, & cogitat, quàm iucundus sit amicæ complexus, eamque iucunditatem sequendam putat, nec malè, nisi repugnaret honestati: in hoc enim aberratio, quod tanti